
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

26 декабря 2023 г.                                                                                                                № 155 
 

Об установлении дополнительной меры 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по установке в 

занимаемых ими жилых помещениях 

автономных дымовых пожарных 

извещателей 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 

Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки по установке 

автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях, не подлежащих 

защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре, находящихся на территории города Тобольска и 

занимаемых гражданами (родителями (усыновителями)), находящимися в 

зарегистрированном браке, либо одним гражданином (родителем (усыновителем)) и 

являющимися (являющимся) членами (членом): 

- многодетной семьи – семьи, которая имеет трех и более детей в возрасте до 18 лет 

(включая усыновленных, пасынков и падчериц), проживающих совместно с ними (ним), 

за исключением детей, в отношении которых родители или усыновители (родитель или 

усыновитель) лишены (лишен) родительских прав или ограничены (ограничен) в 

родительских правах, и детей, в отношении которых отменено усыновление; 

- малоимущей семьи с детьми; 

- замещающей семьи (воспитывающих детей сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей); 

- семьи, имеющей в своем составе ребенка-инвалида (детей-инвалидов); 

- семьи, находящейся в социально опасном положении. 

2. Дополнительная мера социальной поддержки, установленная пунктом 1 

настоящего решения, предоставляется семьям, указанным в пункте 1 настоящего решения, 

путем установки в занимаемых ими жилых помещениях автономных дымовых пожарных 

извещателей с последующей передачей данных извещателей лицам, указанным в пункте 1 

настоящего решения, в порядке, установленном муниципальным правовым актом 

Администрации города Тобольска, в пределах денежных средств, предусмотренных в 

бюджете города Тобольска на соответствующие цели. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 

сети Интернет в официальном сетевом издании «Официальные документы города 



Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 
 
 
Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев  
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 

 

 

 

 

 

 


	26 декабря 2023 г.                                                                                                                № 155

